δ. Πλεῖ δὲ κατὰ τύπον τὸν καὶ τὸν ἐπὶ Ρώμης καὶ Αντίκας, Ηρώδης μὲν παῖς, ἐπὶ ἀντιποιήσει τῆς ἀρχῆς, υποχέσεσι Σαλώμης ἡγεμόνος ἐπὶ τῷ ἀρχεῖν, καὶ πολὺ δικαιότερος Αρχέλαος

rent, succurrere prohiberent, et eos, qui a peditibus evassissent, iam in tuto se existimantes, ferro exciperent. Ita occisa sunt ab equitibus circiter tria hominum millia: reliqui in montes, qui in propinquuo erant, se receperunt. Et Archelaus proclamari iussit, ut omnes domum discederent: id quod illi fecerunt, et festum, quamuis audaces propter rerum imperitiam, deteriora veriti reliquerunt. Deinde Archelaus ad mare descendit vna cum matre, secum ducens Nicolaum et Ptolemaeum, multosque amicorum, relicta totius domus et principatus cura Philippo fratri suo. Eum comitata est Herodis soror Salome, vna cum suis natis, multisque consanguineis, per speciem admixandi Archelaum ad regnum obtainendum, sed re ipsa ad ei aduersandum, et maxime ad conquerendum de eo, quod in templo factum fuerat. Caesareae autem Archelao occurrit Sabinus, Caesaris in Syria rerum procurator, in Iudeam properans ad custodiendam Herodis pecuniam: sed Varus superueniens eum ab itinere auertit. aderat enim ab Archelao accersitus per Ptolemaeum: inque Vari gratiam Sabinus neque Iudeas castella occupauit, neque pecuniam consignauit, sed Archelao, donec de ea Caesar statuisset, reliquit; eoque promisso Caesareas remansit. Sed postquam Archelaus Romanum soluit, et Varus Antiochiam discessit, Sabinus Hierosolyma profectus palatum occupat. Deinde, accersitis praesidiorum praefectis omnibusque rerum administratoribus, demonstrat, se rationes exigere, et de castellis statuit arbitratu suo. non tamen custodes Archelai mandata neglectui haberunt: sed in tuendo omnia, quae illis in mandatis dederat, perseuerabant, et prae se forebant, quod cuncta Caesari reseruarent.

4. Eo autem tempore Antipas quoque Herodis filius Romanum ad obtainendum principatum profectus est, spe regandi elatus ex Salomes missis, ceu longe quam Ar-

παραλίψεισθαι τὰ πράγματα, ἥξιωκώς τὸ κατὰ τὰς προτέ  
χας διαθήκας Βασιλεὺς αὐτοπεφάνθατι, ἀτὰς Φαλεσέρας εἰ-  
δαη τῶν ἐπιγέραφεισῶν. ἐπῆγετο δὲ ὅτος τὴν τε μητέρα καὶ  
τὸν αἰδελόφον τὸν Νικολάον Πτολεμαῖον, Φίλων τε Ηρώδη τι-  
μιώτατον γεγενημένον καὶ αὐτῷ προσκείμενον. μάλιστα δὲ  
αὐτὸν ἐνηγενέσθη τῆς Βασιλείας Φρονεῖν Εἰρηναῖος,  
ῥήτωρ ἀνὴρ, καὶ δόξῃ δεινότητος τῆς περὶ αὐτὸν τὴν Βασιλεί-  
αν πεπιστευμένος. διὸ δὴ καὶ τῶν κελευσόντων εἶκεν Αρχελάον  
πρεσβύτερον ὄντα, καὶ τὰς ἐπιδιαθήκας ὑπὸ τῆς πατρὸς εὑ-  
γεγαμμένων Βασιλεῖ, ἐκ θύετο. ἐπεὶ δὲ εἰς τὴν Ρώμην  
ἀφίκετο, καὶ πάντων τῶν συγγενῶν απόστασις ἦν πρὸς αὐτὸν,  
ἐκ εὐνοίᾳ τῆς ἐκείνης, μίσει θὲ τῷ πρὸς Αρχελάον, μάλιστα  
μὲν ἐπιθυμήντες ἐλευθερίας, καὶ ὑπὸ Ρωμαίων σεατηγῷ τε-  
τάχθατι· εἰ δὲ ἄρα τὶς αὐτισταῖ, λυσιτελέσεον Αρχελάος τὸν  
Αντίπαν λογιζόμενοι, συνέπερασσον Αντίπα τὴν Βασιλείαν.  
καὶ Σαβίνος κατηγόρει παρὰ Καίσαρι τῆς Αρχελάος διὰ  
γεαμμάτων.

έ. Καίσαρι δὲ Αρχέλαος εἰσπέμψας γράμματα, ἐν οἷς  
τὰ δικαιώματα προσέτιθει τε αὐτῷ, καὶ τὴν διαθήκην τῆς πα-  
τρὸς, καὶ τὰς λογισμὰς τῶν Ηρώδων χειράτων σὺν τῷ σημα-  
τῆρι κομβούντα Πτολεμαῖον, ἐκαραδόκει τὸ μέλλον. ὁ δὲ,  
ταῦτά τε ἀναγνὺς τὰ γράμματα, καὶ τὰς τῆς Οὐάρεω καὶ  
Σαβίνης ἐπισολὰς, ὅποσα τε χείριματα ἦν καὶ τέ ἐπ' ἔτος ἐφοί-  
τα, καὶ ὡς Αντίπας ἐπ' οἰκείωσει τῆς Βασιλείας ἐπεπόμφει  
γράμματα, συνῆγεν ἐπὶ παρηκώχῃ γνωμῶν τὰς Φίλες, σὺν  
οἷς καὶ Γάϊον τὸν Αγρίππαν μὲν καὶ Ιωλίας τῆς αὐτὴς θυγα-  
τρὸς υἱὸν, ποιητὸν δὲ αὐτῷ γεγονότα, περῶτον τε καθεδέμε-  
νου παρέλαβε, καὶ κελεύει λέγειν τοῖς Βυλομένοις περὶ τῶν  
ἐνετηκότων. καὶ πρῶτος ὁ Σαλώμης υἱὸς Αντίπατρος, δεινό-  
τατός τε ὡν εἰπεῖν καὶ τῷ Αρχελάῳ ἐναντιώτατος, ἐλεγεν,  
“Αρχελάω παγδιὰν τὸν περὶ τῆς ἀρχῆς εἶναι λόγον, ἔργῳ  
“τὴν δύναμιν αὐτῆς πρότερον ἡ Καίσαρα συγχωρῆσαι παρε-  
“ληφότι, ἐπικαλῶν τὰ ἐπιτετολμημένα ἐπὶ τοῖς ἀστολούσι  
κατὰ τὴν ἑορτήν. ὃν καὶ ἀδικήντων ἄλλως, ἔχειν τὴν τιμή-

chelaus dignior imperio, vt pote in priore testamento rex institutus, quod magis ratum esse deberet, quam postei-  
rius. Ille vero vna secum ducebat matrem, et Nicolai fratrem Ptolemaeum, quondam Herodi carissimum, et tum sui studiosum. At potissimum eum ad appetendum regnum impellebat Irenaeus, qui orator erat et ob elo-  
quentiae existimationem regni procreationem habuerat.  
vnde etiam iis, qui cōsulebant, vt cederet Archelao, qui et natu grandior et vltimo patris testamento rex consti-  
tutus esset, auscultare nolebat. Postquam autem Ro-  
mam peruenit, cognati omnes eius partibus accedebant,  
non illi quidem eius amore, sed Archelai odio, cupien-  
tes ante omnia liberi esse, et sub Romani praefidis ad-  
ministratione: quod si parum succederet, Antipam ma-  
gis e re sua fore sperantes, quam Archelaum, operam  
suam Antipae commodarunt ad regnum adipiscendum.  
qui et Sabinus apud Caesarem literis accusabat Arche-  
laum.

§. Cum autem Archelaus literas, in quibus ius suum tueretur, Caesari misisset, necnon patris testamentum, et Ptolemaeum Herodianae pecuniae rationes sigillumque fe-  
rentem, euentum exspectabat. Ille vero postquam scripta ista legerat, Varique et Sabini literas, et quantum pecu-  
niarum annuique reditus esset cognoverat, vtque Anti-  
pas regnum appetens literas misisset, amicos conuocat, vt  
eorum sententias audiat, et in his Caium, Agrippae qui-  
dem natum et Iuliae Augusti filiae, sed ab ipso Augusto  
adoptatum, cui primum locum tribuit, imperatque, vt  
qui velit de praesentibus negotiis verba faciat. Et pri-  
mus quidem Antipater Salomes filius, homo in primis di-  
fertus et Archelai aduersarius, dicebat: "Archelaum nunc  
"per ludibrium de regno agere, vt qui potestatem eius  
"prius sibi met vendicasset, quam bona Caesaris cum ve-  
"nia lieuerit, ei obiciens audaciam, qua impulsus in festo  
"die tam multos interemerat. Qui etiam si inique egis-